
Nº 58, quarta-feira, 26 de março de 201440 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014032600080

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

DESPACHO DO REITOR
Em 25 de março de 2014

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de
2009, AUTORIZA O AFASTAMENTO DO PAÍS dos seguintes ser-
vidores:

ALUÍSIO GOMES DA SILVA, Professor Associado, de 31
de março a 08 de abril de 2014, para apresentar trabalho, no Se-
minário "A Pesquisa qualitativa e o ensino em saúde - entre a aca-
demia e os serviços de saúde", na França, com ônus UFF/Fopesq
(diárias), conforme autorização do Ministério da Educação n°
20140319.1881; inc. IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95.
(Proc.23069.0002346/2014-67).

ANA LÚCIA ABRAHÃO DA SILVA, Professor Titular, de
31 de março a 08 de abril de 2014, para apresentar trabalho no
"Séminaire - La recherche qualitative et la formation en santé entre
universités et services de soin", na França, com ônus UFF/FOPESq
(diárias), conforme autorização nº 20140319.1881, do Ministério da
Educação; inc. IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95.
(Proc.23069.002466/2014-64).

ANTONIO CARLOS AMANCIO DA SILVA, Professor As-
sociado, de 18 de abril a 01 de maio de 2014, para apresentar trabalho
no "VII RUN - COART 2014" na China, com ônus UFF/PROGRAD
(passagens e diárias); conforme autorização de nº 20140319.1881 do
Ministério da Educação; inc. IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95.
(Proc.23069.020804/2014-40).

ANTONIO HENRIQUE BERNARDES, Professor Adjunto,
de 2 a 15 de abril de 2014, para cumprir programa de intercâmbio
acadêmico em Portugal, com ônus UFF/Fopesq conforme autorização
n° 20140319.1881 do Ministerio da Educação; inc. IV, art. 1º, do
Decreto 1.387/95. (Proc.23069.0002381/2014-86).

ELIANNE IVO BARROSO, Professor Adjunto, de 18 de
abril a 01 de maio de 2014, para apresentar trabalho no "VII RUN -
COART 2014" na China, com ônus UFF/ PROGRAD (passagens e

diárias); conforme autorização de nº 20140319.1881 do Ministério da
Educação, inc. IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.
23069.020954/2014-53).

ETEL RODRIGUES PEREIRA GIMBA, Professor Adjunto,
de 03 A 11 de abril de 2014, para apresentar trabalho no "AACR -
Annual Meeting 2014", nos Estados Unidos da América, com ônus
UFF/FOPESq (diárias), conforme autorização nº 20140319.1881 do
Ministério da Educação; inc. IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95.
(Proc.23069.085132/2014-18).

ISABEL CRISTINA CHULVIS DO VAL GUIMARÃES,
Professor Adjunto, de 30 de março a 02 de abril de 2014, para
apresentar trabalho no "I Encuentro Sudamericano del Vírus Papi-
loma Humano", no Chile, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto
1.387/95. (Proc. 23069.0002763/2014-18).

JORGE LUIZ FERREIRA, Professor Titular, de 19 a 26 de
maio de 2014, para apresentar trabalho no "LASA 2014" nos Estados
Unidos da America, com ônus CNPq; § 1º, art. 1º, do Decreto
1.387/95. (Proc. 23069.020591/2014-56).

LILIAN KOIFMAN, Professor Associado, de 31 de março a
08 de abril de 2014, para apresentar trabalho, no Seminário "A Pes-
quisa qualitativa e o ensino em saúde - entre a academia e os serviços
de saúde", na França, com ônus UFF/Fopesq (diárias), conforme
autorização do Ministério da Educação n° 20140319.1881; inc. IV,
art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.0002347/2014-10).

LOURDES BRAZIL DOS SANTOS ARGUETA, Economis-
ta, de 30 de março a 24 de abril de 2014, para cumprir programa de
intercâmbio acadêmico-científico, na Suécia, com ônus limitado; inc.
V, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.0002678/2014-41)

MARCELA CRISTINA DE MORAES, Professor Adjunto,
de 11 a 17 de maio de 2014, para apresentar trabalho no "HPLC
2014" nos Estados Unidos da América, com ônus limitado, § 1º, art.
1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.040726/2014-08).

MARILIA ETIENNE ARREGUY, Professor Adjunto, de 8 a
19 de abril de 2014, para apresentar trabalho no "Colóquio Zizek -
Viver perigosamente", em Portugal, e cumprir programa de inter-
câmbio acadêmico, na França, com ônus UFF/Fopesq (diárias), con-
forme autorização n° 20140319.1881 do Ministério da Educação; inc.
IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.020771/2014-38).

REGINA FERNANDES FLAUZINO, Professor Adjunto, de
31 de março a 08 de abril de 2014, para apresentar trabalho, no
Seminário "A Pesquisa qualitativa e o ensino em saúde entre a aca-
demia e os serviços de saúde", na França, com ônus UFF/Fopesq
(diárias), conforme autorização do Ministério da Educação n°
20140319.1881; inc. IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95.
(Proc.23069.0002348/2014-56).

SILVIA HELENA TEDESCO, Professor Titular, de 15 de
abril a 05 de maio de 2014, para cumprir programa de intercâmbio
acadêmico-científico, no Canadá, com ônus UFF/FEC (passagens aé-
reas), conforme autorização do Ministério da Educação n°
20140319.1881; inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.
23069.020907/2014-18).

VITOR MANOEL MARQUES DA FONSECA, Professor
Adjunto, de 02 a 06 de abril de 2014, para cumprir programa de
intercâmbio acadêmico, no Uruguai, com ônus limitado, art. 1º, do
Decreto 1.387/95. (Proc.23069.020573/2014-74).

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 25 DE MARÇO DE 2014

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais e em cumprimento ao Decreto nº 7.232/2010, publicado no
DOU de 20 de julho de 2010 e Portaria Interministerial nº 461 de 20
de novembro de 2013, publicada no DOU de 21 de novembro de
2013, resolve:

No- 287 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art.9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, CLEBERSON RIBEIRO
ISRAEL, aprovado no Concurso Público para Provimento de Vagas e
Cargos da Carreira Técnico-Administrativa em Educação, conforme
Edital 16/UFFS/2012, para o cargo de ADMINISTRADOR, Código
Siape nº 701001, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de
40 (quarenta) horas semanais, para o campus Realeza, em vaga de-
corrente da exoneração do cargo ocupado pela servidora Silvia Ki-
kuchi Igaraschi, Portaria nº 282/GR/UFFS/2014 de 24 de março de
2014, publicada no DOU de 25 de março de 2014, seção 2, página
25, código de vaga: 875229;

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

No- 288 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art.9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, LUIS FERNANDO
LOCATELLI DOS SANTOS, aprovado no Concurso Público para
Provimento de Vagas e Cargos da Carreira Técnico-Administrativa
em Educação, conforme Edital nº 16/UFFS/2012, para o cargo de
ADMINISTRADOR, Código Siape nº 701001, Classe E, Capacitação
I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, para o
campus Passo Fundo*, em razão da redistribuição de Diego Soares
Alves, conforme Portaria/MEC Nº 388, publicada no DOU de
18/03/2014, seção 2, página 13, código de vaga 0899641.

*De acordo com o item 13.2 do Edital.
Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)

dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, em cumprimento ao Decreto nº 7.485 de 18 de maio de 2011,
publicado no DOU de 19 de maio de 2011 e Portaria Interministerial
nº 461 de 20 de novembro de 2013, publicada no DOU de 21 de
novembro de 2013, resolve:

No- 289 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, DAVID AUGUSTO
REYNALTE TATAJE, aprovado e classificado em 1º lugar no Con-
curso Público para Provimento de Cargos da Carreira do Magistério
Superior, conforme Edital Nº 035/UFFS/2014, para o cargo de Pro-
fessor de Magistério Superior, Classe A, Código Siape nº 705001,
ÁREA DE CONHECIMENTO: PALEONTOLOGIA, ZOOLOGIA
DE VERTEBRADOS, FISIOLOGIA ANIMAL COMPARADA,
ECOLOGIA BÁSICA, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
Dedicação Exclusiva, para ter exercício no campus Cerro Largo, no
código de vaga nº 926928.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

No- 290 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, GILZA MARIA DE
SOUZA FRANCO, aprovada e classificada em 1º lugar no Concurso
Público para Provimento de Cargos da Carreira do Magistério Su-
perior, conforme Edital Nº 035/UFFS/2014, para o cargo de Professor
de Magistério Superior, Classe A, Código Siape nº 705001, ÁREA
DE CONHECIMENTO: ECOLOGIA E ESTÁGIO CURRICULAR
SUPERVISIONADO, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
Dedicação Exclusiva, para ter exercício no campus Realeza, no có-
digo de vaga nº 926974.

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

No- 291 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, TATIANA CHAM-
PION, aprovada e classificada em 1º lugar no Concurso Público para
Provimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, conforme
Edital Nº 035/UFFS/2014, para o cargo de Professor de Magistério
Superior, Classe A, Código Siape nº 705001, ÁREA DE CONHE-
CIMENTO: CLÍNICA MÉDICA DE ANIMAIS DE COMPANHIA,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais, Dedicação Exclusiva,
para ter exercício no campus Realeza, no código de vaga nº
9 2 7 0 11 .

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

No- 292 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, IUCIF ABRÃO NAS-
CIF JÚNIOR, aprovado e classificado em 1º lugar no Concurso Pú-
blico para Provimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior,
conforme Edital Nº 035/UFFS/2014, para o cargo de Professor de
Magistério Superior, Classe A, Código Siape nº 705001, ÁREA DE
CONHECIMENTO: MEDICINA VETERINÁRIA PREVENTIVA,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais, Dedicação Exclusiva,
para ter exercício no campus Realeza, no código de vaga nº
896197.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

No- 293 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, ANDRÉ LAZARIN
GALLINA, aprovado e classificado em 1º lugar no Concurso Público
para Provimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, con-
forme Edital Nº 035/UFFS/2014, para o cargo de Professor de Ma-
gistério Superior, Classe A, Código Siape nº 705001, ÁREA DE
CONHECIMENTO: FÍSICO-QUÍMICA, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, Dedicação Exclusiva, para ter exercício no campus
Realeza, no código de vaga nº 927010.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 24 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral considerando o disposto na Orientação
Normativa nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

No- 1.388 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, IEGO FERNANDES PIRES, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Auxiliar, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Regional
Catalão, Área/Disciplina: Matemática, sendo a vigência do contrato a
partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até
31/07/2014.( Processo nº 23070.000959/2014-21)

No- 1.389 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, ANA LARISSA DAL PIVA ARGENTA,
como Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais, com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de
Professor Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON
nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na
Escola de Engenharia Civil, Área/Disciplina: Mecânica das Estru-
turas, sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no
Diário Oficial da União, até 31/07/2014. (Processo nº
23070.000366/2014-64)

No- 1.390 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de15/02/2011, JÉSSIE REZENDE ARAÚJO, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Auxiliar, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Faculdade
de Letras, Área/Disciplina: Libras, sendo a vigência do contrato a
partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até
31/12/2014. (Processo nº 23070.027604/2013-06)

No- 1.391 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, THAINA MIRANDA OLIVEIRA, como
Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Pro-
fessor Auxiliar, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Faculade
de Letras, Área/Disciplina: Libras, sendo a vigência do contrato a
partir da publicação deste ato nDiário Oficial da União, até
31/12/2014. (Processo nº 23070.027604/2013-06)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 391, DE 25 DE MARÇO DE 2014

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 1.542, de 19/12/2012, publicada
no DOU de 20/12/2012, resolve:

DESTITUIR, a partir desta data, o servidor CLÁUDIO DAS
NEVES FRANCO DE SÁ, matrícula SIAPE nº 395181, da função de
Gerente de Implantação do Sistema Integrado de Gestão (SIG). Có-
digo FG-1.

DESIGNAR, a partir desta data, o servidor CLÁUDIO DAS
NEVES FRANCO DE SÁ, matrícula SIAPE nº 395181, para exercer
a função de Coordenador Geral do Sistema Integrado de Gestão
(SIG). Código FG-1.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-03-26T06:00:31-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




